Adflicto enim et magnum vulnus male ferenti paulisper cedendum est; exsatiat se aut certe primum impetum effundat. Hi qui sibi lugere sumpserunt protinus castigentur et discant quasdam etiam lacrimarum ineptias esse⁵⁸.

Anche in questo caso la memoria di Seneca sembra convalidata da alcuni indizi formali: ad esempio l'immagine del dolore troncato (*hunc animi dolorem [...] recidunt*) occorre anche in *Polyb.* 18.6 *Satis praestiterit ratio, si id unum ex dolore quod superest et abundat exciderit: ut quidem nullum omnino esse nec sperandum ulli nec concupiscendum est*; qui l'amputazione è opera della ragione (*ratio*), che interviene per contenere un'emozione inevitabile nell'esperienza umana. Di sapore senecano anche il sintagma in *universum semel*⁵⁹, i termini del quale, nella *declamatio*, sono distanziati dall'iperbato; questa combinazione avverbiale occorre solo in un altro passo consolatorio di Seneca, *Helv.* 13.3 *Non singula vitia ratio sed pariter omnia prosternit: in universum semel vincitur*: qui si tratta del *vitium*, che deve essere sconfitto 'una volta per tutte'. Ma per il filosofo stoico, il *dolor* inveterato è, non meno del *vitium*, una malattia dell'anima, da stroncare con interventi drastici⁶⁰, come si chiarisce proprio nella *Consolatio ad Marciam*, 1.7-8:

quemadmodum omnia vitia penitus insidunt, nisi, dum surgunt, oppressa sunt, ita haec quoque tristia et misera et in se saevientia ipsa novissime acerbitate pascuntur et fit infelicis animi prava voluptas dolor [...] vehementius contra inveterata pugnandum est. Nam vulnerum sanitas facilis est, dum a sanguine recentia sunt. Tunc et uruntur et in altum revocantur et digitos scrutantium recipiunt, ubi corrupta in malum ulcus verterunt. Non possum nunc per obsequium nec molliter adsequi tam durum dolorem: frangendus est.

Del resto, la *dura lex* che impone agli stoici di esaurire il pianto in un breve limite di tempo viene richiamata in *epist.* 63.2: *Duram tibi legem videor ponere, cum poetarum Graecorum maximus ius flendi dederit in unum dumtaxat diem, cum dixerit etiam Niobam de cibo cogitasse?* Qui l'idea di contenere le lacrime 'in un giorno solo' trova sostegno nell'*auctoritas* di Omero (o più precisamente nella sua interpretazione stoica)⁶¹. Il padre della declamazione, *non durus* (316.3), si sottrae ai rimedi estremi prescritti dallo stoicismo, ma nell'evocarne la violenza sembra ricordarsi delle parole di Seneca.

Conclusioni

Dall'indagine condotta sui due brevi abbozzi di discorso proposti dal maestro delle *Minores* ai suoi allievi si possono ricavare alcune indicazioni relative alla ricezione senecana in questo libro di scuola.